
BESZÁMOLc/ é S MEGEMLÉKEZÉSEK AZ 1978, ÉVBŐL

D r,C síky Gábor *

Ú jra egy esztendő végéhez érkeztünk és szokás sze rin t v isszap illan tva szám ot 

adunk ezévi m űködésünkről és egyúttal emlékezünk,

Ünnepi évforduló ju t minden esz tendőre , Egyesek s z e r in t túlontúl is  sok az 

ünneplés, az  évforduló, a m egem lékezés ~ m ire  jó ez ? M egszokottá, hivata

lo ssá , r i tu ssá  válik és devalválja a tö rténeti szem ély t avagy esem ényt, Nos 

m i is  az ünnep, mi a sze rep e , je len tősége, szükségszerűsége  napjainkban ?

Sokarcú je lenség  az ünnep, de alapjában az em ber m aga alkotta e re je  a felej

té s  veszedelm e, a tö rténelm ileg  fe lhatalm azott létfontosságú tapasztalatok el

vesz tése  ellen , de egyben a köznapok gyakorlatába való belefeledkezés ellen 

i s ,  Az egyéneken és nem zedékeken túlm utató tö rténelm i folytonosság jut kife

je z é s re  az ünnepekben: felelevenitik , u jrarögzitik  azt, am i volt, K iem elik és 

a kollektiv em lékezetbe vésik  mindannak jelen tőségét, am it fontosnak, é rték es

nek, m egőrzendőnek m inősitenek, E zálta l az em berek, a közösségek m egerő

sítik  egymáshoz fűződő kötelékeiket, ö ssze ta rto zásu k a t, de a nem zedékek 

-  élők és holtak kapcsolatát is ,  -  Az ünnepi m ag a ta rtás , az ünnepi lé t egyik 

fo rrá sa , hogy ilyenkor sikerü l jelenné változtatni a m u lta t és a jövőt is , - igy 

válik átélhetővé m indhárom  idő dim enzió, - Am ikor ünnepelünk m integy kilép

ve az időből, megállunk, hogy egész lényünkkel odaforduljunk ahhoz a valaki- 

hez-valam ihez, ak it-am it befogadva megújulunk és gazdagabbak leszünk, 

Ünnepre, ünnepi évfordulóra, m egem lékezésre  tehát egyelőre szükség  van és 

le sz , m e rt ez tá rsadalm i igény, Hogy mi lesz  a jövőben ? Talán m ajd az

Előadta a Tudom ánytörténeti Szakosztály ülésén, 1978, decem ber 18-án,
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olyan ünnephez fognak hason lítan i a jövő p iro s  betűs napjai, am ilyet Hegel 

szavaival " s a já t  t is z te le té re  ad magának az em b er,"

A történelem nek vannak so rsfo rd ító  jelentőségű, később pir».>s betűs napokká 

változó ünnepei, Ilyenek m indenekelőtt a jövőt k ivéte les in tenzitású  és haté

konyságú, tö rtén e lm e t alakitó  tevékenységben jelenné változtató fo rradalm ak ,

-  A m últ esztendőben ünnepeltük a nagy októberi fo rrada lom  60, éves év

fordulóját, ezévben az 1918-as m agyar polgári dem okratikus fo rrad a lom 60, 

é v é re  em lékezett az o rszág , Az ő sz irózsa  le tt a je lképe, ennek a viszonylag 

v é rte len , gyors kibom iása után ham ar e lv irágzó , a rem ények sz irm a it h am ar 

elhullató  fo rradalom nak , Pedig  szinte példátlan  volt az e lső  napok nem zeti 

egysége, de te rm é sz e te s , hogy ez az egység sokáig nem  ta rtha to tt, Megbon

to tták  a külpolitikai esem ények, i l l .  beavatkozások, továbbá a mélyen gyöke

rező  politikai és osztály  e llen té tek , Ami v iszon t a fo rrada lom  ünnepi öröm ét 

ham arosan  ü rö m re  vá ltoz tatta , az a tö rténelm i M agyarországnak a szé thu llá 

sa , m á r a b éketá rgya lást m egelőző, s a fegyverszüneti sze rző d ésse l e lle n té 

te s , fe ldarabo lása  volt, Ez az , ami utólag is  beárnyékolja , az 1918-as fo r ra 

dalom  fényes em lékét,

Ez év január 6 -án  nevezetes, em lékezetes napra éb red t az o rszág  lakossága: 

évszázados hányatta tás után végleg hazaérkeze tt Szent István királyunk e z e r 

éves koronája, a Sacra Corona Begni Hungári áé, és a koronázási ék szerek , 

Nem véletlenül vesztettük  el és nem véletlenül szerez tük  v issza , A korona 

v is sz a té ré se  ú jjászü letésünknek , gazdasági és politikai sikereinknek, Európa 

és a világ b é k é jé é rt te tt e rő feszítéseinknek  is  je lképe, -  A szentkoronáról 

szólva engedjék m eg, hogy mindnyájunk ép ü lésé re  a m agyar történelem ből 

idézzek: 1440, ju liu s  17-én a rendek á lta l m agyar k irá lly á  választo tt I,U lász ló  

lengyel k irály  koronázásako r közjogi m éltóságaink Írásb a  foglalták a szen t ko

ronával kapcsolatos á lláspontjukat: "A k irá lyok  koronázása mindig az o rszág - 

lakosok akaratá tó l függ, s a korona hatálya és e re je  az ő helybenhagyásukban 

re j l ik ,"  Ezek s z e r in t  a m agyarok  királya nem  Isten  kegyelm éből, uralkodott, 

szem ben Európa többi uralkodóival, hanem az o rszág  népének akaratábó l.
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Ebből fejlődött ki a szen t korona tana, m elyet az o rszág  eze rév es  fennállását 

ünneplő m illenium kor, m int érvényes törvényt ekképpen fogalm aztak meg:

"A szentkorona a nem zet önállóságának, függetlenségének és egész politikai 

életének sz e m é ly e s ité se ," Am ikor tehát m ost a szo c ia lis ta  M agyarország 

birtokába vette a szent koronát, nem egyszerűen egy b ecses  történelm i e rek 

lyét helyezett el a Nem zeti Múzeumban, hanem a m agyar függetlenség m in

denkori je lképét -  az egykorú oklevéliró  szavaival élve -  az o rszág  lakosságá

nak.

Ezelőtt három  évvel ünnepeltük a M agyar Tudományos Akadémia alap ításának  

150. évfordulóját, ezúttal az akadém iai könyv- és fo lyó ira t kiadás jubileum á

ró l szólunk: m ásfél évszázada je len t m eg az e lső  akadém iai kiadvány, a Ma

gyar Tudós T á rsa sá g  alapszabályainak kidolgozására lé trehozo tt k irá ly i b i

zottság je len tése , Ezt az e lső  vékony füzetet előbb la ssan , majd egyre sű rűb

ben követték a további kiadványok, Az Akadémia ugyanis kezdettől fogva, egyik 

fő feladatának tekintette a tudományos könyv- és fo lyóirat k iadást,

K önyvkiadásról szólva, m eg kell emlékeznünk a tö rténelm i M agyarország  

első  nyomdájának, az 1535. évben B rassóban lé te s íte tt könyvnyomdának a la 

p ító járól Honterus Ján o sró l, aki ezelő tt 480 évvel, 1498- ban szü le te tt,

Honterus János hum anista tudós, iró , nyom dász, B rassó  város szász  evangé

likus le lkésze , az erdély i szászok refo rm áto ra  volt, Szám os könyvet maga i r t  

és nyom tatott ki, Müvei közül je len tős, népszerű  kozm ográfiája, a "Rudim enta 

Cosm ographiae, m ely Krakkóban je len t m eg 1530- ban és a hazai fö ld rajz i i ro 

dalom kezdeteit je lz i. Ezenkívül E rdély  térképe, m elyet m aga ra jzo lt és nyom

ta to tt ki Bázelben, 1532-ben,

Közel egyidőben H onterus térképével, és pedig ezelő tt 450 évvel, 1528-ban 

je len t m eg Ingolstadtban M agyarországról az e lső  jó, a korabeli alkotásokhoz 

viszonyítva meglepően pontos térkép , L ázár deák térképe, a m agyar té rképé

sze t első, nagy jelentőségű alkotása, nevezetes k u ltu rá lis  emlékünk, A térkép
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latin  cim e: "Tabula H ungáriáé ad quatuor la te ra"  vagyis. M agyarország  té r 

képe négy lapon, Ennek a nevezetes alkotásnak kész itte tő je  Bakócz Tam ás 

esztergom i é rsek  volt, a k ész itő je  pedig L ázár deák, az é rsek  s e c re tá r iu sa , 

titk á ra , a m agyar té rk ép k ész ítés  történetének e lső  nagy alak ja,

Még egy rég i, nagyjelentőségű m agyar term észettudom ányos m űről kell 

m egem lékeznünk, E zelő tt 400 évvel, 1578-ban, H eltai G áspárné kolozsvári 

nyomdájában lá to tt napvilágot M éiius Juhász P é te r - neves debreceni egyházi 

iró  és hitv itázó, a m agyarnyelvüséget szolgáló h a rco s  férfiú , posztum usz 

(1572-ben hunyt el) könyve, a " H erbár i um az fáknak, füveknek nevekről, te r 

m észe tek rő l és h a sz n á ró l,. az e lső  m agyar füvészkönyv, A H erbárium  

egy orvosbotanikai je llegű  kézikönyv, o rvosi füveskönyv a gyógyfüvek haszná

ró l, m ely nem szakem berek , hanem  önmagukat egyszerű  eszközökkel és mó

dokon gyógyítani szándékozó laikusok szám ára  készü lt, Az e lső  tudományos 

igénnyel k észü lt nép szerű sítő , közhasznú kézikönyv, m elynek alapja a népi 

növényism eret, am ely azonban kiegészül a korabeli term észettudom ányos i s 

m eretekkel, eredm ényekkel, s igy egyedülállóan nálunk, rögzíti valamennyi 

párhuzam os tudom ányág korabeli á llapo tát, m int a botanika, orvostudom ány, 

gyógyszerészet, m ezőgazdaság, nyelvészet, népra jz  és m űvelődéstörténet,

A 400, évforduló alkalm ából, M éiius Juhász  P , m üvét hasonm ás kiadásban 

je len te tte  m eg, példam utatóan, a rom ániai K rité rio n  Könyvkiadó,

Kitekintve a nagyvilágba is , az egyetem es m űvelődéstö rténet és tudományos

ság néhány nagyságára em lékeztek v ilág sze rte ,

500, évvel ezelő tt, 1478-ban szü le te tt Thom as M ore, m agyarul M orus Tam ás, 

a leg ism ertebb  angol szent, az utópiák szen tje , hum anista, á llam férfi, iró  és 

vértanú , Az "Utópia azaz seho l-hely  nevezetű sz ig e trő l"  ("De optimo rei 

publicae statu  deque nova insula Utopia") cim ü, 1516-ban m egjelent h ire s  köny

vével m eg te rem te tte  a jövőtudatos gondolkodás igényét, az utópia- (és an ti- 

utópia) m űfaját, m ely műnek legérdekesebb tulajdonsága, hogy azóta csaknem  

valam ennyi ré s z le te  m egvalósu lt,
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200 éve,1778--ban hunyt el R ousseau és V o lta ire , E llenfelek voltak é s  ugyan

akkor m indketten a nagy francia  forradalom nak tanítói, e lő kész ítő i, De mig a 

fo rradalom  bálványa és prófétája  végig R ousseau m arad t, addig V o lta ire , aki 

k ritizá lta  a bálványt, túl bö lcs volt ahhoz, hogy egy R o b esp ie rre  m este réü l 

fogadhassa, V olta ire  az Í r á s t  tá rsad a lm i-p o litik a i aktusnak tek in tette  és ki is 

vivta a jogot, hogy az iró  a v ilág  dolgaiba beleszó lhasson , ami v iszon t azóta 

is  vita tá rg y á tk ép e z i, K étszáz éve, hogy halhatatlan , és k ilá tása i a továbbiakra 

nem  rosszak : egy olyan em beriségnek, am ely tehetetlenül tű ri, hogy ak ár hiva

tásból szolgalelkü b irák , akár eivakultságból önjelölt igazságosztók , diktátorok 

halállal büntessék  a m ás vélem ényt, még sokáig szüksége lesz  V o lta ire  kritiku- 

san-gyógyitó sze llem ére ,

150 éve szü le te tt Tolsztoj Leó, a világirodalom  és az egyetem es em beri kul

túra  legnagyobb alak ja, Lenin sze rin t az o ro sz  m uzsik szim bólum a, aki ép

pen olyan előkészítő je  a XX, század orosz fo rradalm ainak , m int a te rm észe ti 

állapot d icső ítésében  telki rokona R ousseau, a francia fo rradalom nak , Mind a 

kettő  sze re te te t és békét h ird e te tt, s m indkettőnek eszm éi súlyos véráldozato t 

kívántak,

150 éve szü le te tt a technika álm odója, a tudom ányos-fantasztikus irodalom  leg

népszerűbb ú ttörő je, a tyja, a sc i-f i k lassz ikusa , Ju les V erne m agyaru l Verne 

Gyula,

Egy nagy te rm észe ttu d ó sra  em lékeztetem  Önöket, Kar i  von L in n ére , aki szin

tén 200 éve hunyt e l, Linné a XVIII,, a tudományos ren d sze rezé s  századában 

élt., A ren d sze rezés  a term észettudom ányokban az ism eretanyag  felhalm ozó

dásából kényszerítő  erővel e lő térbe  lépő fejlődésnek, szü k ség szerű  következ

ménye volt, Hiányzott a pontos fa jle irá s , a m egnevezés és hiányzott a hasz

nálható re n d sze r, E r re  ő maga igy utalt, "A ren d sze r A riadne fonal, amely 

nélkül káosz uralkod ik ," És m int a term észettudom ányok egyik legnagyobb 

rendszerező je  ebben alkotta a legnagyobbat, "System a N aturae" cim ü 1735-ben
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m egjelen t a lapve tő  fontosságú m unkájával, Legm aradandóbb újítása viszont, 

m ely  túlélte m e s te rs é g e s  re n d sze ré t, s m ind a mai napig használatos a nö

vény- és á lla tv ilágban , az un, kettős nevezéktana (binom ináiis nom enclatura), 

E zzel vagyis a n em zetség  (genus) és faj (species) pontos e lhatáro lásával te tte  

m eg  az első lé p é s t  a te rm é sz e te s  ren d sze r kibontakoztatásához, Linné első

so rban  botanikus volt, de ezen túl korát m eghaladó egyetem es te rm észe tbúvár, 

akinek figyelem rem éltó  földtani m egfigyelései, fe lism erése i is  vannak, ezek 

azonban különböző munkáiban, e lsősorban a Systema N aturae HI, kötetében 

(12, kiadás 1768 ,) szé tszó rtan  találhatók, s egységes földtani szem lé le tté  ne

hezen  ö sszesíth e tő k , Tény, hogy W erner nem csak  is m e r te  főmüvét, hanem 

id éz te  is .

Ezek után tevékenységünkről szólok. Szakosztályunk előadóülések keretében 

m élta tta  T ársu la tu n k  néhány kiem elkedő tagjának életm űvét: m egem lékeztünk 

Gedeon T iham ér, Teiegdi Roth Lajos, Tokody László, m ost pedig Pethő Gyula 

m unkásságáró l, -  F eb ru ár 14-én  ü lést ta rto ttunk , m elyen a m árc iu si tisz tu ji- 

tá s s a l  kapcsolatosan  a Szakosztály vezetőségének ú jrav á lasz tásá ra  k e rü lt so r , 

Az elnök és titk á ro n  kívül 14 vezetőségi tagot választottunk, Az előző tisz tu ji- 

táshoz  viszonyítva uj tagként üdvözölhetjük Póka T e ré z t, Varga Gábornét,

Papp P é te rt és V itá lis  Györgyöt, -

Társulatunk m á rc iu s i  tisz tú jító  küldött közgyűlésén K riván  Pál Tasnádi 

Kubacska A n d rá sró l, Szaiai T ib o r pedig Bendefy L ászló ró l ta rto tta  a nekro

lógo t, Ugyanakkor Bogsch L ász ló , Rónai A ndrás és Szaiai Tibor vezetőségi 

tagjainkat a T á rs u la t  tisz te le ti tagjává v á lasz to tta , A llod ia to ris  Irm a elnök

asszonyunknak é s  V itá lis György vezetőségi tagunknak pedig a tá rsu la ti em lék- 

gyürü t adom ányozta, Fogadják ezúttal ism éte lten  jókívánságainkat, -  

M ájus 11-én az OMBKE B ányászattörténeti B izo ttsága ,a  Magyarhoni Földtani

T á rs u la t  Tudom ánytörténeti Szakosztálya é s  á M agyar H idrológiai T á rsa ság  
Vízügyi, Történ é ti B izottsága közös Zsigmondy Vilmos em lékülést rendeze tt, 
m elyen a három  egyesület ré s z é rő l  egv- egy előadás hangzott el a budapesti 
városligeti hév ízkú t lem ély ítésének  és üzem behelyezésének 100. évfordu
ló ja alkalm ából, Zsigmondy V. életm űvét m é lta tv a .’aki ezelőtt 90 évvel.
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1888. decem ber havában hunyt e l, Társu latunk Tudom ánytörténeti Szakosztálya 

ré szé rő l Dobos Irm a vezetőségi tagunk ta rto tt e lőadást, "Zsigm ondy Vilm os 

a geológus m unkássága" cím en,

Szakosztályunk ezévi és eddigi tevékenységének csúcspontját képezi az a tény, 

hogy résztvehettünk e lső  ízben, a M agyarhoni Földtani T ársu la to t képviselő  

3 tagú delegációval, a szep tem ber havában a Német Szövetségi K öztársaságban, 

M ünster és Bonnban m egrendezett V ili, INHIGEO Szimpóziumon, A m agyar 

delegáció sikeresnek  mondható és aktiv sze rep lé sé rő l és a szim pózium  lefolyá

sá ró l Dudich Endre vezetőségi tagunk, külföldi kapcsolataink aktiv és rá te rm e tt 

ügyvivője fog m ostan beszám olni.

Ö sszegezve: Szakosztályunk ez évben hat vezetőségi ü lé s t ta rto tt, továbbá öt 

előadóülést, melyen 11 előadás hangzott el,

Társu latunk elnöksége ez évben is  köszöntötte az idősebb geológus nem zedék 

néhány tag ját és m ost ism ételten  köszöntjük mi is  a 85 esztendős Lengyel Endre, 

a 75 éves Szádeczky K ardoss E lem ér és a 70 esztendős Jantsky Béla ta g tá rsa 

inkat és kívánunk nekik m indenekelőtt jó egészséget. Külön köszöntjük M arzsó 

L ajost, aki a m últ hónapban töltötte be 92 életévét, továbbá Erdélybe küldjük 

üdvözletünket a beteg 87 esztendős Tulogdi Jánosnak, kívánva neki jobb egész

ség e t, A m últ évben köszöntöttem  a 75 éves Szilárd Jó zse fe t, a legidősebb hazai 

geofizikust és mivel m ost közöttünk van m egism étlem  jókívánságaim at és egyúttal 

köszöntőm  k o r tá rs á t, a szintén 75. éves O szlaczky S zilárd  geofizikust is

H alottainkról is  szólok, m e rt sajnos ez évben is  voltak, Röviddel 70, életéve 

be tö ltése  után hunyt el Kovács Lajos a M iskolci N ehézipari Műszaki Egyetem 

geológus p ro fesszo ra , 71 éves korában elhunyt Semptey F erenc geológus, nyug, 

középiskolai tan ár. Elhunyt B ertalan  Károly a MÁFI tudományos m unkatársa , 

nyug,középiskolai tan ár, 64 éves korában, 58 éves korában hunyt el Szolnoki János 

geom ikrobiológus, a M agyar Tudományos Akadémia Geokémiai K utatólaboratóriu

m ának tudományos főm unkatársa.

A halottak em lékét kegyelettel ő rizzük ,
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Ezek után évfordulók alkalm ából em lékezem  rég iek rő l, e lm últakró l,

A m agyar tudom ányosság történetében  nevezetes dátum 1888, novem ber 12,

Ezen a napon, vagyis 90 évvel ezelőtt m utatta  be Eötvös Loránd a M agyar T u 

dományos Akadém ia M atem atikai és Term észettudom ányi Osztályának ülésén 

a "V izsgálatok a g ravitáció  je lenségeinek  körében" cim ü é rtek ezésé t. Ez volt 

g rav itációs k u ta tá sa iró l a leg e lső , b á r csak  szóbeli k ö z lése , m e rt az é rteke

zés nyom tatásban nem je len t m eg, csupán a Term észettudom ányi Közlönyben 

találunk e rrő l rövid  is m e r te té s t ,  Ezzel a b e je len tésse l Eötvös m egnyitotta a földi 

nehézségi e rő re  vonatkozó é lte  végéig .tártó , korszakalkotó  fontosságú tanulm ányai

nak so rá t, V izsgálataihoz a fizikusok lom tárában  h everő  eszközt, a 

Coulom b-féle m érleg e t h aszná lta  fel és valóságos csodát m üveit ve le , Addig 

hozzáférhetetlen  problém ák m egoldását te tte  lehetővé a tudományban, ezenkí

vül gyakorlati a lkalm azásával egy uj eszközt és m ó d szert nyújtott a földtani 

kutatásokhoz, A geofizikai ku ta tási m ó d szer, az E ötvös-féle  to rz ió s inga seg ít

ségével, egbelli s ikeres a lkalm azása (1915-ben), után elindulhatott világkörüli 

hódi tó ú tjá ra ,

L ászló  Gábor geológusra em lékezem , aki ezelő tt 100 évvel, 1878-ban szü le

te tt ,  Kezdettől fogva nyugdíjazásáig, 36 éven k eresz tü l a M agyar Állami Föld

tani Intézetben m in t agrogeológus működött és mint h ,ig azg a tó  vonult nyugállo

m ányba, Je len tő s  szerepe  v o lt az első, a budapesti Nem zetközi Agrogeológiai 

K ongresszus rendezésében , A Papp K ároly á ltal 1960-ban i r t  nekrológból idé

zek: "Mint M agyarország  legöregebb geológusa búcsúzom  Tőled ö rö k re . Száza

dunk első évétől kezdve 1936-ig  voltál a Földtani In tézet geológusa. Ez idő a la tt 

h é t különböző felfogású és . le lkü le tű  igazgató a latt m űködtél és mindegyik a la tt 

egyforma le lk e sed ésse l dolgoztál hazánk földjének ku ta tása  te ré n ,"

1878-ban, 100 évvel ezelőtt a m agyar földtani irodalom  k é t je len tős, úttörő, 

alapozó jellegű m onográfiája je len t meg, am irő l illik  m egem lékezni, Az egyik 

H erbi ch F e ren c tő l a M ,K ir, Földtani In tézet Évkönyve sorozatban , "A Székely-
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föld földtani és őslénytani le irá sa "  c im m el, Ebben a munkában a s z e rz ő  első

ként igyekezett összefoglalni m onográfia-szerüen , a Székelyföld ré teg tan i, kő

zettani és őslénytani v iszonyait, -  A m ásik  munka, Hantken M iksától,'A  m agyar 

korona országainak  széntelepei és szénbányászata" cim ü könyve a földm ivelés- 

ip a r  és kereskedelem ügyi m ,k ir ,m in isz té r iu m  m egbizásából je len t m eg, Eb

ben a munkában a sze rző  igyekezett a m agyar korona országaiban  előforduló 

szénképződm ények földtani viszonyait és az akkori szénbányászato t lehetőleg 

ré sz le te sen  m eg ism erte tn i.

Nopcsa F erenc , a Földtani Intézet igazgatójának a m eghivására , 1928 őszén 

a Paláontologische Gesellschaft évi vándorgyűlését Budapesten ta rto tta  meg,

A három  napos ü lésszakot az elnöklő Othenio Abel, a paleobiológia nagynevű b é 

csi p ro fesszo ra  nyitotta m eg, Az előadásokon Abel és L am brecht K álm án elnö

kö lt, Lam brecht Kálmán a beteg Nopcsa F erencet he lyettesítve , a rendezvény 

szellem i v e zé re  volt, m ig a h ivatalos, adm in isz tra tiv  sze rv ezés i teendőket 

László  Gábor látta  el, Az előadó ü lések  után több k irándu lást rendeztek ,

25 éve hunyt el Zsivny V iktor m ineralógus, a M ,N em zeti Muzeum Á sványtárá

nak volt vezető je, aki néhány uj ásványt i r t  le és i s m e r te te t t ,-  Szintén 25 éve 

hunyt el Máj e r  István geológus, aki e lein te  Lőrenthey, azután Papp K ároly 

p ro fesszo r m elle tt működött mint tanársegéd , majd m int adjunktus,

75 éves lenne, ha élne Csajághy Gábor vegyészm érnök, aki a M, Á,  Földtani 

In tézet Vegyi Laboratórium ának több évtizeden á t volt vezető je,

T í z  esztendeje távozott sorainkból, a rány lag  fiatalon, 56 éves korában Kertai 

György K ossuth-d ijas geológus, a M, Tud, Akadémia lev , tagja, a Központi 

Földtani H ivatal elnöke, Társulatunknak két triennium on á t elnöke, K ertai 

Györgyöt m agasba Ívelő pályáján, alkotó munkája közben ragadta el a halál.

A term észettudom ányok le lkes tanítója volt, akinek é le te  és m unkássága egybe

fo r r t  a hazai kőolajbányászattal, A hazai kőolaj földtani tudományág egyik uttö —
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rő je  és iskola m egalapozója, s  tanítója volt, Elnöksége ala;.:. sokoldalú tu 

d ása , páratlan  ak tiv itása  uj lendületet, uj fe jeze te t nyito tt Társu latunk é le 

tében , N agym üveltségü, sz é le s  látókörű em b er volt, és szakm ájának s z e r e l 

m e se , E zért nem  válhatott sem  szak b a rb á rrá , sem  bürokratává , s ez köve

tendő például szo lgálhat az utódló nem zedéknek, Mi, k o r tá rs a i és m unkatár

sa i, akik ism ertü k  vég letes, de színes és le lk es, nyugtalanul alkotó egyéni

ség é t em lékét kegyelette l és m egértő  szívvel m egőrizzük,

A hazai term észettudom ányok, köztük e lsősorban  a földtudományok legna

gyobb m ecénásának, Sem sey Andornak em lékét idézve felolvasom  "Az én 

program m om " cim ü írá s á t , m ely  90 évvel ezelő tt a "M agyar Salon" nevű 

fo lyó irat feb ru ári szám ában je len t meg, Ezen i r á s  is  híven tükrözi író jának  

haladó gondolkodását,

"Sokan kérdezték  m á r , mi az  oka annak, hogy én a te rm észe tiek  tudom ányára 

annyit áldozok, -  Nekem ez á ldozat is , nem  i s ,  Áldozat, m e rt hazai ügyünk

nek kedveskedni kívánok, nem  áldozat pedig, m e rt kö telességem et rovom  le , -  

-M indnyájunk k ö te lessége  az , hogy hazánk előhaladásán közrem unkáljunk, 

Nálunk nyelvészet, tö r té n e tírá s  és az egybefüggök régóta ápolt, gondosan fej

le sz te tt  tárgyai k u ltu rá lis  tevékenységünknek, - A te rm észe tiek  tudományát 

azonban még m indig  nem  k aro lják  úgy fel, hogy a z a z  em lítettekkel egy sorban 

volna, A te rm észe tiek  tudom ányáról h im nuszt Írn i nem akarok . Azt m ondhat

nák, hogy haza b eszé lek , Fontossága úgyis önmagában gyökerezik annak,

A term észe tben  élünk, az nyújt mindenhez segítő  kezet és csak  az az o rszág  

halad , melyben a te rm é sz e tie k  tudományát is  kiváló gonddal m űvelik,

K özrem űködésem m el nem ak artam  én k icsinyeln i a te rm észe tiek  tudományát 

fe jle sz tő  hivatottaknak in tézkedéseit, m e rt beavatkozásom nak különös fontos

ságot nem tulajdonítok. Én ezen  urakat munkájokban tám ogatni és a m űvelődés 

ha lad ásá t s ie tte tn i óhajto ttam , M ert ha ma széttekintünk, a nem rég m últ idők

höz m érve , nálunk nagy h a lad ás t tapasztalhatunk itt is ,  De elvégre az állam
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m indent nem tehet, K u ltu rá lis  tevékenységében az egyesek meg a társadalom  

kö te lessége  tám ogatni az t. Tudom, hogy az , m it te ttem  az idők változó  sorá

ban eltűnik, A vasa t is  m egrágja az idő, De ha idővel nálunk is  a te rm észe tiek  

tudományában egy serdülő  m unkás, é le trev a ló  nem zedék tám ad, akko r tudom 

egyúttal: nem  hiába tettünk mindannyian és én ei is  é r te m  a ez él óm at ’-

A zt hiszem  ennél haladóbban és korszerűbben  ma sem  lehet Írni és emögött 

a rany  fedezetként ott sorakoznak m int tények tettei, m elyek k ö z ism ertek , Az 

utókor, mindnyájunk kö te lessége , hogy em léke a változó idők sodrában  feledés

be ne m erü ljön .

Ezelőtt 125 évvel, 1853-ban hunyt el Leopold von Buch, a XDÍ, század  első 

felének egyik legnagyobb geológus egyénisége, W erner legkiválóbb geológus 

tanítványa volt, aki szak íto tt m este re  neptunista nézete ivel és az angol Hutton 

píutonista tanainak továbbfejiesztőjeként, a tudományos földtan egyik megalapo

zójának tekinthető

25 éve, 1953-ban hunyt el M aurice Lugeon svájci geológus, aki H eim ,

Schardt és Argand közrem űködésével felvázolta a Nyugati Alpok hegységképző

désének takaróelm éle té t, Ezen elm élet körü l k ialakult századfordulói nagy vita 

az 1903, évi bécsi Nemzetközi Földtani K ongresszuson dőlt el, ahol az osztrák  

geológusok nagyobb ré sze , Suess és Uhlig is  elfogadta azt és Uhlig rövidesen a 

K eleti A lpokra és a K árpátokra is é rvényesíte tte

Szintén 1953-ban hunyt el M arcel Schlum berger, az alkalm azott geofizika 

egyik legnagyobb úttörője, aki Conrad nevű bátyjával együtt kidolgozta a felszín i 

e lek trom os, a te llu rikus m érések  m ó d szeré t, továbbá m egalapozta és k ife jlesz

te tte  a m élyfúrási geofizikai m ódszert az un, Schlum berger vagyis az elektro

m os k aro ttázs  m é ré s t, 1927-ben, azaz kereken 50 éve a franc iao rszág i 

Pechelbronnban végezték az első  olyan geofizikai fu ró lyukm érést, m ely m ár 

k a ro ttázs  szelvényezésnek mondható.
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75 éves lenne, ha élne O szipovics Ignacij BrocL a m oszkvai Lomonoszov 

Egyetem  volt p ro fe ssz o ra , aki Gubkin m e lle tt talán a leg ism ertebb  szovjet 

olaj geológus. Főm űve, az 1951-ben m egjelen t "Z alezsi nyefti i gaza"

(A kőolaj és földgáz telepek), a kőolaj- és földgáztelepek k ialakulását és rend

sz e rb e  foglalását tá rgyalja ; ez a szakkörökben kö z ism ert B ro d -ren d sze r,

Beszám olóm  v é g é re  érve befe jezésü l egy m indnyájunkat é rin tő  és gondolom 

érd ek lő  p ro b lém áró l szólok, Fő leg  anyanyelvi m űveltségünk hiányait o s to ro z

va, de a m ag yarság  so rsk é rd é se it boncolgatva is , az utóbbi időben nyilván 

önök is  hallották I, G, H erdernek , a nagy n ém et történetfilozófus és Írónak 

a nevét em legetni és  idézgetni, aki tö rténe tesen  éppen m a, i l l ,  175 évvel ez

e lő tt, 1803, d ecem b er 18-án hunyt el, Mi m agyarok álta lában  és e lső  sorban 

a z t jegyeztük m eg  ró la , hogy ő volt az, aki a m agyarság  k iveszésé t, nyelvünk 

é len yészését m egjóso lta  1791-ben ir t  főm üvében, Ez volt a nevezetes h e rd e ri 

jó s la t ,  ami nagy m értékben h o zzá já ru lt ahhoz, hogy nagyjaink K azinczyval az 

é len , elindították a nyelvújítás m ozgalm át, A jelenlegi vita a h erderi jó s la tta l 

kapcsolatban annak helyes fo rd ítá sá t és é rte lm e zé sé t ille tően  folyik, Ugyanis 

a régebbi fo rd ítás , am it még m i is  tanultunk igy hangzott: "A m agyarok m ost 

szlávok, ném etek, románok és  m ás népek közé ékelődve a lakosság csekélyebb 

ré s z é t  alkotják é s  századok m úlva talán m á r  nyelvüket sem  lehet m ajd felfe

d e z n i,"  Az újabb fo rd ítás s z e r in t  a beékelődés szó az e red e ti szövegben nem 

lé tez ik  és m áskülönben is további ideológiai v itá ra  adhat a lkalm at, Egy szón 

folyik tehát a v ita , de ilyen m á r  volt a tö rténe lem  folyam án, M ert nem ez a 

lényeg, A lényegre a választ Illy és  Gyula ad ta meg a M agyar Nemzet m últ évi 

dec, 25-i és ezévi január e lse je i szám ában "V álasz H erdernek  és Adynak" 

cím en, am it sz e r in te m  minden m agyar em bernek  el ke llene ism ételten  o lvas

n ia , E cikk m ondanivalója a legtöm örebb é s  legsúlyosabb m egfogalm azása a 

m ag y ar nép so rsk é rd ése in ek , am i az elm últ évtizedek a la t t  elhangzott. E rrő l 

m á r  nem folyt v ita  itthon, a ha llga tás pedig többnyire be leegyezést je len t, 

Annái erősebb v isszhangja  volt az érin te tt szom szédos b a rá ti  állam ban, - 

V égülis, akárhogyan is  é rte lm ez te  maga H e rd e r  m egállap ítását és m ag y aráz 

zuk ma utólag, tény  az, am it K ád á r János e lv tá rs  1975, augusztusi helsinki

16



beszédének a szellem ében ism ételten  és nyom atékkai elmondhatunk: hogy egy 

kele trő l jö tt nomád nép m egvetve a lábát a K árpát-m edencében állam ot a lap í

to tt és nem zetté vált, idegen népek közepette, két európai nagyhatalom  között. 

Közel 1100 esztendő te lt el azóta -  hogy m ilyen, azt mindnyájan tudjuk.

A D una-Tisza huzatos táján, hadak o rszágu tján , a m agyar nép m érhetetlen  

véráldozatokat hozott, hogy fennm aradhasson, hogy m egőrizze  á llam iságá t és 

nyelvét, m ely időnként úgyszólván m ár csak  a nép ajkán é lt, tiszta  fo rrásk én t. 

Közben darabokra szaggattato tt, s végül is  te rü le te  egyharm adára csökkentve 

szabadult fel és vált szoc ia lis ta  állam m á. Ezek után nyilvánvalóan legfőbb é r 

dekünk, m egerősödni testben  és lélekben és fennm aradni békében. Hogy sike

rü l-e  -  H erder jó s la tá ra  gondolva - nem tudhatjuk ? ! De álljon előttünk b iz ta 

tásképpen P á riz s  városa je lszav a , "F luc tua t nec m erg itu r"  azaz:  a hullámzó, 

viharzó vizeken hányódik a hajó, de nem süllyed el. Eem éljük igy lesz  !

Ezekkel a gondolatokkal búcsúzunk a Társu latunk 130. é le tévét betöltő  1978. 

esztendőtől és fejezzük ki jókívánságainkat az uj esz tendőre .
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